

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS
ACADEMY

Daily Top News Analysis

DAILY

**CURRENT
AFFAIRS**

14 NOVEMBER, 2022

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

8476067777, 8394040777

Q1. निम्नलिखित में से किस दिन को शांति और विकास के लिए विश्व विज्ञान दिवस के रूप में मनाया जाता है?

- a) 10 नवंबर
b) 11 नवंबर
c) 12 नवंबर
d) 13 नवंबर

Ans :- 10 नवंबर

हमारे दैनिक जीवन में विज्ञान के महत्व और प्रासंगिकता को बढ़ाने के लिए हर साल 10 नवंबर को शांति और विकास के लिए विश्व विज्ञान दिवस मनाया जाता है। यह UNESCO द्वारा 2001 में स्थापित किया गया था और पहली बार 2002 में मनाया गया था। वर्ष 2022 की थीम - बेसिक साइंसेज फॉर सस्टेनेबल डेवलपमेंट।

Q2. शिवनारायण चंद्रपॉल को ICC हॉल ऑफ फेम के महान क्रिकेटर्स की प्रतिष्ठित सूची में शामिल किया गया है। शिवनारायण चंद्रपॉल का संबंध किस देश से है?

- a) भारत
b) दक्षिण अफ्रीका
c) श्रीलंका
d) वेस्ट इंडीज

Ans :- वेस्ट इंडीज

अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद ने ICC हॉल ऑफ फेम में शामिल होने वाले क्रिकेट के महान खिलाड़ियों की प्रतिष्ठित सूची में नवीनतम दिग्गजों को शामिल करने की घोषणा की है। ICC हॉल ऑफ फेम - शिवनारायण चंद्रपॉल - वह वेस्टइंडीज क्रिकेट के इतिहास में सबसे प्रसिद्ध शख्सियतों में से एक हैं।

Q3. हाल ही में किसे भारत के विधि आयोग के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है?

- a) यू यू ललित
b) ऋतुराज अवस्थी
c) डॉ. गिरजा व्यास
d) डॉ. पूर्णिमा अडवाणी

Ans :- ऋतुराज अवस्थी

केंद्र सरकार ने कर्नाटक उच्च न्यायालय के पूर्व मुख्य न्यायाधीश ऋतुराज अवस्थी को भारत के विधि आयोग के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया है। आयोग को 22वें विधि आयोग के रूप में चार साल के अंतराल के बाद बहाल किया गया है। ऋतुराज अवस्थी ने अक्टूबर 2021 से जुलाई 2022 के दौरान कर्नाटक उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश के रूप में कार्य किया।

Q4. हाल ही में कौन सा देश भारत के पेट्रोल और डीजल जैसे पेट्रोलियम उत्पाद निर्यात के लिए शीर्ष गंतव्य के रूप में उभरा है?

- a) इरान
b) रूस
c) नीदरलैंड
d) इराक

Ans :- नीदरलैंड

नीदरलैंड भारत के पेट्रोल और डीजल जैसे पेट्रोलियम उत्पाद निर्यात के लिए शीर्ष गंतव्य के रूप में उभरा है। यह बदलाव यूक्रेन युद्ध के बाद हुआ, क्योंकि भारत प्रतिबंधों के बावजूद भी रूस से रियायती दर पर कच्चे तेल की खरीद कर रहा है।

Q5. प्रतिवर्ष नवंबर के दूसरे गुरुवार को अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर विश्व उपयोगिता दिवस के रूप में मनाया जाता है। विश्व उपयोगिता दिवस 2022 का विषय क्या है?

- a) ऑनलाइन दुनिया
b) असमानता को समाप्त
c) सतत ग्राहक
d) अवर हेल्थ

Ans :- अवर हेल्थ

हर साल नवंबर के दूसरे गुरुवार को अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर विश्व उपयोगिता दिवस के रूप में मनाया जाता है। 2022 में, यह 10 नवंबर को मनाया जा रहा है। इसका उद्देश्य - विभिन्न समुदायों को एक साथ लाना जो इस दुनिया को रहने के लिए एक आसान जगह बनाने में काम कर सकें। वर्ष 2022 की थीम - "अवर हेल्थ"।

Q1. Which of the following days is observed as the World Science Day for Peace and Development?

- a) 10th November
b) 11th November
c) 12th November
d) 13th November

Ans :- 10th November

World Science Day for Peace and Development is observed every year on 10 November to raise the importance and relevance of science in our daily lives. It was established by UNESCO in 2001 and was first celebrated in 2002. Theme of the year 2022 – Basic Sciences for Sustainable Development.

Q2. Shivnarine Chanderpaul has been inducted into the prestigious list of cricketing greats of the ICC Hall of Fame. Shivnarine Chanderpaul belongs to which country?

- a) India
b) South Africa
c) Sri Lanka
d) West Indies

Ans :- West Indies

The International Cricket Council has announced the latest addition to the prestigious list of cricketing greats to be inducted into the ICC Hall of Fame. ICC Hall of Fame - Shivnarine Chanderpaul - He is one of the most famous figures in the history of West Indies cricket.

Q3. Who has recently been appointed as the chairman of the Law Commission of India?

- a) UU Lalit
b) Rituraj Awasthi
c) Dr. Girja Vyas
d) Dr. Poornima Advani

Ans:- Rituraj Awasthi

The Central Government has appointed former Chief Justice of Karnataka High Court Rituraj Awasthi as the Chairman of the Law Commission of India. The commission has been reinstated after a gap of four years as the 22nd Law Commission. Rituraj Awasthi served as the Chief Justice of Karnataka High Court during October 2021 to July 2022.

Q4. Which country has recently emerged as the top destination for India's petroleum product exports like petrol and diesel?

- a) Iran
b) Russia
c) Netherlands
d) Iraq

Answer:- Netherlands

The Netherlands has emerged as the top destination for India's petroleum product exports such as petrol and diesel. This change took place after the Ukraine war, as India continues to buy crude oil from Russia at a subsidized rate despite sanctions.

Q5. Every year the second Thursday of November is celebrated internationally as World Utility Day. What is the theme of World Utility Day 2022?

- a) online world
b) eliminate inequality
c) Frequent Customers
d) Our Health

Ans :- Our health

Every year the second Thursday of November is celebrated internationally as World Utility Day. In 2022, it is being celebrated on 10 November. Its purpose - to bring together diverse communities who can work towards making this world an easier place to live in.

Theme of the year 2022 – "Our Health".

